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غیبت آسمان

انسـان معاصر با سـاختن آسـمان‌خراش 
از آسـمان، هـر روز دورتـر و دورتر شـد تا 
جایـی کـه دیدن آسـمان و لذت‌بـردن از 
آن، تبدیـل بـه یک حسـرت و آرزو شـد.

انسـان معاصـر شهرنشـین به‌خصـوص  
کلان‌شـهرها، باید هزینه کند تا سـاعتی 
و روزی از دسـت نبودن آسـمان در شهر فرار کند و در جایی 
شـاید نزدیـک و شـاید هـم دور از شـهر، پناهگاهـی را پیدا 
کنـد که در آن آسـمان حضـور دارد.  نبودن آسـمان، فشـار 
روانـی و عصبـی زیـادی ایجاد می‌کند تا جایی که همیشـه 
ندیدن آسـمان، بخش بزرگی از شـکنجه‌های زندانیان بوده 
اسـت.  انسـان در شـهرهای مدرن و بزرگ، خودش با دست 
خـودش، زیـر بـار شالق‌های این شـکنجه قـرار می‌گیرد. 
نه‌تنهـا خـودش که کودکان، سـالخوردگان، بیمـاران و زنان 
را نیـز بـه ایـن بزم تاریکـی می‌بـرد.  دیدن آسـمان بی‌انتها 
گویـی روح انسـان را بـه همـان بی‌انتهـا وصـل می‌کنـد و 
اجـازه می‌دهـد سـنگین روی ریه‌های آدم حتـی برای مدت 
کوتاهی برداشـته شـود. اصفهـان هم با گسـترش آلاینده و 
توسـعه‌های عمودی، آسـمان را از شـهر بیرون کرده اسـت 
و بـرای دیـدار آسـمان بایـد فاصله‌ای به شـعاع بیـش از 60 
کیلومتـری اصفهـان بروی. جایی که دود کم شـده اسـت و 

ریـه هـا کم کم می تواننـد هوا را تنفس کننـد.  عکس این 
یادداشـت مربـوط به فاصلـه 90 کیلومتری شـرق اصفهان 
اسـت. اینجا خانه ها، سـد دیدن آسـمان نیسـتند و آسـمان 
در حیـاط همـه خانـه هـا، در کوچه هـا و معابر بـه گونه ای 
حضـور دارد کـه فکر می کنی این خانه هـا از زمین چرکین 
که تو می شناسـی جدا شـده اند و به آسـمان چسـبیده اند و 
یـا آسـمان در اینجا آنقـدر پایین آمده که دسـت هر کودکی 

بـه آن می رسـد. دسـتان کـودکان سـخن می گوینـد و در 
اینجـا دسـتان کـودکان با آسـمان دسـت مـی دهند بـا آن 
بـازی مـی کنند و بودنـش را جزئی از زندگی خـود می دانند 
درسـت مانند کـودکان مـا در اصفهان که نبود این آسـمان 
و غریبـه شـدن بـا آن را بـا تمام وجود احسـاس مـی کنند. 
این تصویر در سـاعت 12 و 46 دقیقه روز پنج شـنبه 31 

خرداد 1403 تهیه شـده است.

 

سعید آقایی

بررسی توسعه روابط اقتصادی ایران و ازبکستان 
در حوزه صنایع خلاق

هوش مصنوعی به 
پنجره ملی خدمات 
دولت اضافه می‌شود

اروپا در خطر عقب 
افتادن از صنعت 

فضایی

اصفهان گرد - 96 

در جلسـه هم‌افزایـی هیئـت اعزامـی زیسـت‌بوم 
صنایـع خالق با وزارت سـرمایه‌گذاری ازبکسـتان به 
بررسـی ظرفیت‌ها، امکانـات و ارائه راه‌هـای تعامل و 
توسـعه روابـط اقتصـادی در حـوزه زیسـت‌بوم صنایع 

خالق پرداخته شـد.
بـه گـزارش مهر، مسـعود حسـنلو در این نشسـت 
ضمـن تشـکر از تمهیـد و میزبانی زیسـت‌بوم صنایع 
خالق در ازبکسـتان بـه بیـان نکاتـی در خصـوص 
زیسـت‌بوم فناوری‌هـای فرهنگـی و نـرم و صنایـع 
توسـعه  بـه  اشـاره  بـا  او  پرداخـت.  ایـران  خالق 
اکوسیسـتم صنایـع خلاق در سـال‌های اخیـر، رویداد 
هفتـه نـوآوری فرهنگی و زیسـت‌بوم صنایع خلاق را 
از جملـه اقدامـات معاونـت علمـی، فنـاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیـان جهت توسـعه بازار و ارائه تـوان صادراتی 

فعـالان این اکوسیسـتم برشـمرد. 
در ایـن رویـداد، طی فراخوانـی در جامعه مخاطب 
سـتاد به‌منظـور ایفـای نقـش تسـهیلگری و حمایتی 
دانش‌بنیـان  اقتصـاد  و  فنـاوری  علمـی،  معاونـت 
ریاسـت‌جمهوری، فعـالان و بازیگـران مسـتعد و یـا 
بـزرگ پنـج حـوزه اسـباب‌بازی، انیمیشـن، آموزش و 
توانمندسـازی، بازی‌هـای رایانـه‌ای و نوشـت‌افزار در 
قالـب هیئـت اعزامـی ایـن اکوسیسـتم بـا محوریـت 
جلسـات B۲B و B۲G، راهـی تاشـکند ازبکسـتان 
شـدند تـا راه‌های تعامـل و تبادل اقتصـادی و تجاری 
محصـولات صنایـع خالق در ایـن کشـور هموارتـر 
شـود. دبیر سـتاد توسـعه فناوری‌هـای فرهنگی و نرم 
بـا اشـاره بـه حضـور زیسـت‌بوم صنعت اسـباب‌بازی 
ایـران در ایـن نشسـت، از جملـه اهـداف ایـن برنامه 
را همرسـانی و ایجـاد تعامـل و ارتبـاط میـان فعالان 
زیسـت‌بوم صنایـع خلاق دو کشـور، همچنیـن ایجاد 
پروژه‌هـای مشـترک میـان طرفیـن و نیـز انتخـاب 
ازبکسـتان به‌عنـوان دروازه صـادرات صنایع خلاق به 

حـوزه کشـورهای CIS عنـوان کرد. 
ایـن اسـت کـه همـکاری  او گفـت: تصـور مـا 
می‌توانـد  ازبکسـتانی  و  ایرانـی  شـرکت‌های 
ظرفیت‌هـای اقتصـادی و صادراتی طرفیـن را بالفعل 
کرده و توسـعه دهـد. در ادامه عزیـز خمیدوف، رئیس 
دپارتمـان جـذب سـرمایه‌گذاری و توسـعه پروژه‌های 
وزارت سـرمایه‌گذاری، صنعـت و بازرگانـی، بـه بیـان 
ظرفیت‌هـای صنعتـی و صادراتی ازبکسـتان از جمله 
امـکان  مشـترک‌المنافع،  کشـورهای  در  عضویـت 
تعرفه‌هـای  بـا  اروپایـی  کشـورهای  بـه  صادراتـی 
بسـیار پایین به‌شـرط حجـم و انـدازه سـرمایه‌گذاری 
پرداخـت.  او از جملـه مختصـات سـرمایه‌گذاری و 

تجـاری ازبکسـتان را چشـم‌انداز ۲۵۰ میلیـارددلاری 
سـرمایه‌گذاری ایـن کشـور تـا سـال ۲۰۳۰، فضـای 
بـاز سـرمایه‌گذاری در ازبکسـتان، موقعیـت راهبردی 
در  آن  جایـگاه  باتوجه‌بـه  ازبکسـتان  صادراتـی 
آسـیای غربـی و واقع‌شـدن در کمربنـد راه ابریشـم، 
ظرفیـت مناطـق آزاد و سـرانجام جمعیـت حـدود ۳۷ 
میلیون‌نفـری ازبکسـتان کـه سـالی یک میلیـون نفر 
نیـز بـه ایـن جمعیـت اضافـه می‌شـود، عنـوان کرد. 
عزیـز خمیـدوف، ظرفیـت بـازار داخلـی صنعـت 
 ۳۰۰ تـا   ۱۰۰ بیـن  را  ازبکسـتان  در  اسـباب‌بازی 
میلیـون دلار بـرآورد کـرد. حسـین نـخ چـی، نماینده 
کنسرسـیوم صادراتی اسـباب بازی نیـز در این رویداد 
پیشـینه و تـوان صنعتـی و تولیـدی و نیـز اهـداف 
صادراتـی فعـالان صنعـت اسـباب‌بازی در ایـران را 

بـرای طـرف ازبکسـتانی طـرح کـرد. 
او گفـت: بـا بازدیـد از برخـی شـرکت‌های بزرگ 
صنعتی و تجاری اسـباب‌بازی ازبکسـتانی در تاشکند، 
راه‌هـای تعامـل و توسـعه تبـادل و صـادرات صنایـع 
ایـن  فعـالان  توسـط خـود  ایـن کشـور  در  خالق 
اکوسیسـتم مشـاهده شد. مسـئول کارگروه تخصصی 
اسـباب‌بازی سـتاد در ادامـه گفـت: از جملـه مزایـای 
رقابتـی صنعـت اسـباب‌بازی در ایـران می‌تـوان بـه 
مـواد اولیـه ارزان‌تـر، هزینـه ارزان‌تر زیرسـاختی برق 
و از همـه مهم‌تـر نیـروی انسـانی ماهر و خالق این 

عرصـه اشـاره کرد.
 او گفـت: در همیـن راسـتا ایـن صنعـت در ایران 
در پـی صـادرات بـه کشـورهای CIS و اروپـا اسـت. 
توسـعه  سـتاد  مشـاور  نیک‌پـور،  سـعید  ادامـه  در 
فناوری‌هـای فرهنگـی و نـرم، برخـی نـکات اصلـی 
در ایـن برنامـه اعـزام هیئـت اکوسیسـتم خالق را 
در سـه محـور برشـمرد: اول آنکـه صنایـع خالق و 
فرهنگی، زیرسـاخت توسـعه صنایع سخت و سنگین 
در همه کشـورها هسـتند، شـاهد مثال در کشورهایی 
همچـون هنـد، کـره و چیـن کـه علاقـه بـه فیلـم و 
تولیـدات محتوایـی ایـن کشـورها از عوامـل اصلـی 
توسـعه زیرسـاختی و صادراتی سـایر محصولات این 

کشـورها نیـز محسـوب می‌شـوند.
 او بـا اشـاره به تعامالت معاونت علمـی، فناوری 
و اقتصـاد دانش‌بنیـان در ارتبـاط با بریکس و توسـعه 
صادراتـی محصـولات فناوری‌های فرهنگـی و نرم و 
همچنیـن برشـمردن ریشـه‌های مشـترک تاریخی و 
فرهنگی با ازبکسـتان، این بسـتر را ظرفیت مناسـبی 
برای توسـعه تعاملات اقتصـادی و صادراتی و تجاری 

بـا محوریت صنایـع خلاق برای دو کشـور 

معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات از 
اضافه‌شدن تدریجی هوش مصنوعی به سامانه پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند خبر داد. به گزارش فارس، علی‌اصغر 
وزارت  راهبردی  نظارت  و  برنامه‌ریزی  معاون  انصاری 
ارتباطات درباره حضور وزارت ارتباطات در نمایشگاه الکامپ 
امسال گفت: طبق روال سال‌های گذشته ما همیشه یک 
سالن دولت الکترونیک داشته‌ایم که تفاوت حضور امسال ما 
نسبت به سال‌های گذشته زیاد است. انصاری با بیان اینکه دو 
ویژگی برجسته در نمایشگاه الکامپ امسال وجود دارد، گفت: 
اول اینکه اکنون سامانه‌ها بر بستر مرکز تبادل با یکدیگر 
ارتباط دارند و به یکپارچگی کامل رسیده‌اند درحالی‌که قبلًا 
این سامانه‌ها به شکل جزیره‌ای بودند. او افزود: دومین ویژگی 
برجسته نیز فراهم آمدن امکان احراز هویت غیرحضوری و 
عدم نیاز به تحویل مدارک با راه‌اندازی پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند است. معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی 
وزارت ارتباطات دراین‌خصوص ادامه داد: با ارائه خدمت احراز 
هویت غیرحضوری، صرفه‌جویی فراوانی در وقت و انرژی 
مردم می‌شود، چرا که دیگر به مراجعه حضوری نیاز نیست. 
انصاری همچنین از اضافه‌شدن تدریجی هوش مصنوعی 
به سامانه‌ها خبر داد و گفت: خدماتی که اکنون به‌صورت 
شبانه‌روزی در تمام ایام هفته در دسترس است، به‌زودی با 
استقرار هوش مصنوعی به کمترین حد خطا می‌رسد. او با 
بیان اینکه ناترازی‌ها و کلاهبرداری‌ها با پنجره ملی خدمات 
افزود:  دولت هوشمند به‌صورت چشمگیری کاهش‌یافته، 
افزایش شفافیت و رضایت مردم را نتیجه توسعه پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند دانست. انصاری در پاسخ به پرسشی 
خدمات  ملی  پنجره  در  که  خدمتی  برجسته‌ترین  درباره 
دولت هوشمند انجام می‌پذیرد، گفت: سامانه »خودنویس« 
به‌واسطه اینکه دست دلالان و قیمت‌گذاری کاذب را از بازار 
مسکن کوتاه می‌کند و همچنین سامانه مدیریت زمین که 
امکان اخذ مجوزها برای تغییر کاربری زمین و عدم استفاده 
پنهانی از اراضی را ممکن می‌کند، موردتوجه‌ترین خدمات 

پنجره ملی خدمات دولت هوشمند هستند.

نویسنده اصفهانی در گفت‌وگوی زنده با رادیوفرهنگ:

ترویج داستان‌خوانی، مشکلات خُلقی و رفتاری را در جامعه کاهش می‌دهد

۳۰ مسجد تاریخی ایران واجد شرایط ثبت جهانی یونسکو است

یـک نویسـنده اصفهانـی گفـت: آشـنایی بیشـتر بـا 
خُلقـی،  داسـتان، مشـکلات  ترویـج خوانـدن  و  کتـاب 
می‌دهـد.   کاهـش  جامعـه  در  را  رفتـاری  و  روانـی 
محمدحسـن مردانـی شـب گذشـته در گفت‌وگـوی زنده 
بـا رادیوفرهنـگ بـه اوقـات فراغت تابسـتان اشـاره کرد 
و افـزود: اسـتفاده از داسـتان بـرای بیان مفاهیـم تربیتی، 
ریشـه در کلام وحـی و کتب آسـمانی نظیر قـرآن دارد و 
علوم روان‌شـناختی نیز امـروز از داسـتان‌درمانی به‌عنوان 
یـک رویکـرد مؤثر برای حلّ مشـکلات خلقـی و رفتاری 

جامعـه اسـتفاده می‌کننـد.
  او بـه هم‌ذات‌پنـداری به‌عنـوان یـک رکـن مهم در 
قالـب ادبی داسـتان اشـاره و تصریـح کـرد: مخاطبان در 
هنگام مواجهه با داسـتان، خود را به‌جای شـخصیت‌های 
داسـتانی قـرار داده و بـا مسـائل و چالش‌هـای داسـتانی 
دسـت‌وپنجه نـرم می‌کننـد از ایـن رو در حل مشـکلات 
فـردی و اجتماعـی توانایـی بیشـتری کسـب کـرده و به 
مهـارت حـل مسـئله و مدیریت فشـارهای روانی دسـت 

می‌یابنـد.  
نویسـنده مجموعه‌هـای داسـتانی از شـما چـه پنهان 
و تـب بـرف بـا بیـان اینکـه ذائقـه مخاطبـان امـروزی، 
دریافـت محصـولات کوتـاه و سـاندویچی اسـت، اظهار 
کـرد: داسـتان کوتـاه و داسـتانک به‌عنـوان قالب‌هـای 
ادبـی جدیدی که قابلیت نشـر سـریع در فضـای مجازی 
را دارد، می‌توانـد در تولیـد محتـوا موردتوجـه قـرار گرفته 
و مضامیـن فرهنگـی، اجتماعـی و روان‌شـناختی را در 

کمتریـن زمـان ممکـن بـه خواننـده منتقـل کند.
 مردانی مجموعه داسـتانی از شـما چه پنهان را یکی 

از کتاب‌هـای داسـتانی مورد اقبال در سـال‌های گذشـته 
برشـمرد و خاطرنشـان کـرد: در این اثر، تجـارب حاصل 
از ۵ سـال فعالیـت مشـاوره‌ای در موضوعـات خانوادگـی 
و اجتماعـی در قالـب داسـتان‌های کوتـاهِ کوتـاه ارائـه 
شـده و برخی از داسـتان‌های آن، در جشـنواره‌های ادبی 

رتبه‌هـای برتـر ملـی را کسـب کرده اسـت.
به‌عنـوان  بـرف  تـب  کتـاب  از  همچنیـن  او    
مجموعـه‌ای غنـی بـا بیـش از ده رتبـه برتـر ملـی در 
حـوزه داستان‌نویسـی یـاد نمـود و افـزود: این کتـاب در 
قالـب داسـتان‌های ۳ تـا ۵ هزارکلمـه‌ای، مخاطبـان را با 
مضامیـن مختلـف فرهنگـی، اجتماعی و خانوادگی آشـنا 
کـرده و نثـری سـاده، صمیمانـه و گیـرا دارد کـه با حسِ 

تعلیـق و شـگفتانه‌های داسـتانی جذابـی همـراه شـده 
 . ست ا

 ایـن داسـتان‌نویس، کتـاب را بهتریـن ابـزار بـرای 
شـد:  یـادآور  و  نمـود  ذکـر  تابسـتان  فراغـت  اوقـات 
کـودکان، نوجوانـان و والدینـی کـه کتـاب می‌خوانند در 
زندگـی روزانـه، پخته‌تـر و سـنجیده‌تر عمـل می‌کننـد و 
در کسـب موفقیت‌هـای شـغلی و خانوادگـی و مواجهـه 
بـا دشـواری‌های زندگـی توفیـق بیشـتری بـه دسـت 

می‌آورنـد. 
 ویژه‌برنامـه کتـاب فرهنـگ، شـب گذشـته بـه مدت 
۶۰ دقیقـه بـا موضـوع کتـاب و کتاب‌خوانـی از رادیـوی 
سراسـری فرهنـگ میزبـان اهالی فرهنـگ و ادبیات بود.

قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
گفت: در حال حاضر ۳۰ مسجد تاریخی در ۱۲ استان شناسایی 
شده است که واجد شرایط ثبت جهانی در یک پرونده زنجیره‌ای 
هستند و مسجد جامع ساوه جزو پنج مسجد اول برای ثبت 
بازدید  جریان  در  دارابی  علی  ایمنا،  گزارش  است.به  جهانی 
پاسخگوی  ملی  اعتبارات  کرد:  اظهار  ساوه  جامع  مسجد  از 
پرونده‌هایی که در نوبت ثبت جهانی قرار می‌گیرند نیست و 
برای جهانی‌شدن مساجد تاریخی باید مقدمات و زیرساخت‌های 
موردنیاز آماده شود تا توسط ارزیابان یونسکو مورد بررسی قرار 

گیرد و به ثبت جهانی برسد. 
او افزود: در جریان بازدید ارزیابان یونسکو معیارهای لازم 
برای ثبت جهانی‌شدن بناهای تاریخی به طور دقیق مورد بررسی 
قرار می‌گیرد و به‌عنوان‌مثال از ۱۲ معیار مربوطه باید حداقل از 
پنج معیار برای ثبت جهانی برخوردار باشند، به همین منظور از 
سازمان برنامه‌وبودجه برای پرونده‌هایی که منجر به ثبت جهانی 

می‌شود اعتبار موردنیاز درخواست شده است.   قائم‌مقام وزیر 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی بیان کرد: در حال 
حاضر ۳۰ مسجد تاریخی در ۱۲ استان شناسایی شده‌اند که 
واجد شرایط ثبت جهانی در یک پرونده زنجیره‌ای هستند که 
مسجد جامع ساوه جزو پنج مسجد اول برای ثبت جهانی است. 
 دارابی با اشاره به کاوش‌های صورت‌گرفته در این مسجد 
تاریخی هزار‌ساله در دهه ۶۰ و بیرون آمدن آتشکده‌ها در نتیجه 
کاوش‌ها خاطرنشان کرد: بخش دیگری از این مسجد نیازمند 
کاوش است و برای مرمت آن نیز در سال گذشته اعتباری در 
نظر گرفته شده است.   او با تأکید به ناکافی بودن اعتبارات 
مرمت میراث‌فرهنگی گفت: سال گذشته ۱,۰۰۰ میلیارد تومان 
برای مرمت بناهای تاریخی کشور درخواست شد، اما در پایان 
سال قریب به ۱۰۰ میلیارد از مبلغ درخواستی تخصیص داده 
شد. قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در 
ادامه با اشاره به تشکیل انجمن خیرین میراث‌فرهنگی کشور 

یادآور شد: این انجمن در اراک به طور رسمی تشکیل شد تا 
منابعی از سوی خیران و نیکوکاران برای مرمت بناهای تاریخی 
در نظر گرفته شود. دارابی با اشاره به سفر آبان سال گذشته 
مقام عالی وزارت میراث‌فرهنگی به شهرستان ساوه به‌منظور 
شرکت در جشنواره ملی انار عنوان کرد: احداث سرویس‌های 
بهداشتی و تخصیص اعتبار برای مرمت بخشی از این بنای 
تاریخی از دستاوردهای این سفر بوده است و سال جاری نیز 
اعتبار بیشتری برای این کار در نظر گرفته می‌شود.  او گفت: 
استان مرکزی مهد مشاهیر و مفاخر ایران است و به لحاظ آثار 
تاریخی و میراث تمدنی و جاذبه‌های گردشگری، صنایع‌دستی 
در کنار ظرفیت‌های صنعتی و کشاورزی نیاز به یک برنامه ویژه 
دارد.  مقرر شد مدیرکل میراث‌فرهنگی استان مرکزی طرحی 
را برنامه‌ریزی کند و در شورای برنامه‌ریزی استان مصوب شود 
تا در ستاد وزارتخانه یک برنامه پنج‌ساله برای توسعه حوزه 

میراث‌فرهنگی استان در نظر گرفته شود. 

رئیس یک شرکت خصوصی فضایی معتقد است 
که اروپا باید نحوه اختصاص سرمایه به صنعت فضایی 
و  آمریکا  همچون  کشورهای  از  تا  بخشد  بهبود  را 
اخیر  تحقیقات  تسنیم،  گزارش  نیفتد.ه  عقب  چین 
مؤسسه سیاست فضایی اروپا )ESPI( نشان می‌دهد 
که اروپا طی سه سال گذشته به طور متوسط سالانه 
فضایی  شرکت‌های  روی  سرمایه‌گذاری  مورد   96
با  متحده  ایالات  با  زیادی  فاصله  که  است  داشته 
114 مورد سرمایه‌گذاری ندارد. با این حال، میانگین 
سرمایه‌گذاری در ایالات متحده آمریکا 6.3 میلیارد یورو 
)6.8 میلیارد دلار( بوده است که ناشی از تأمین مالی 
بیشتر در مراحل رشد شرکت‌هاست، درحالی که این 
رقم در اروپا1/4 میلیارد یورو است و به نظر می‌رسد 
که این عدم سرمایه‌گذاری مناسب باعث عقب افتادن 
صنعت فضایی اروپا از کشورهایی مانند آمریکا و چین 
شده است. در این رابطه، بوگدان گوگولان؛ مدیرعامل 
شرکت فضایی نیو اسپیس کپیتال می‌گوید: ایالات 
متحده در مقایسه با اروپا بازاری بسیار بزرگ‌تر را برای 
شرکت‌های فعال در حوزه فضا ایجاد کرده است که این 
شرکت‌ها با کمبود سرمایه رشد مواجه نبوده و نمی‌توانند 

در منطقه گسترش پیدا کنند.

دانشـمندان بـا مطالعـه روی نوعـی گیـاه، پِـی بردنـد 
ممکـن اسـت بتوانـد در شـرایط مریخ زنـده بماند و رشـد 

. کند
گزارشـی  در  نیوزویـک  وبـگاه  ایرنـا،  گـزارش  بـه 
آورده اسـت: تمـدن آینـده در مریـخ ممکـن اسـت بـا 
یـک گیـاه کوچـک بسـیار خـاص و انعطاف‌پذیـر همـراه 
 The شـود. بـر اسـاس مقالـه‌ای کـه به‌تازگـی در مجلـه
Innovation منتشـر شـده اسـت، نوعـی خـزه کـه در 

 Syntrichia caninervis و  می‌شـود  یافـت  صحـرا 
ممکـن اسـت بتوانـد در محیط خشـن مریـخ زنـده بماند 
و رشـد کنـد.  ایـن خـزه می‌توانـد در دمـای انجمـاد تـا 
۳۲۰.۸- درجه فارنهایت رشـد کند و میزانی از تشعشـعات 
گامـا را تحمـل کنـد کـه بیشـتر گیاهان و سـایر اَشـکال 
حیـات در آن کشـته می‌شـوند. ایـن گیـاه در شبیه‌سـازی 
شـرایط سیاره سـرخ می‌تواند در شـرایط فوق‌العاده خشک 
همچنین ترکیبی از خشـکی، تشعشعات سـنگین و هوای 

سـرد مقاومـت کنـد. مریخ دارای شـرایط گوناگونی اسـت 
کـه اکتشـاف و احتمـال سـکونت انسـان در ایـن سـیاره 
را مشـکل می‌کنـد: مریـخ جَـو نازکـی دارد کـه بیشـتر از 
دی‌اکسـیدکربن بـا مقادیر کمی نیتـروژن، آرگون و مقادیر 

ناچیـزی از اکسـیژن و بخـار آب تشـکیل شـده اسـت. 
عالوه بـر ایـن، آب در مریـخ بیشـتر به‌صـورت یـخ 
وجـود دارد و کلاهک‌هـای یخـی قطبـی )پوشـش دائمی 
یخ در دو سـو یا دو قطب یک سـیاره( از آب و یخ خشـک 
)دی‌اکسـیدکربن منجمد( تشکیل شده اسـت. مریخ مانند 
زمیـن میـدان مغناطیسـی جهانـی نـدارد، بـه ایـن معنی 
کـه هـر چیـزی در سـطح آن در معرض سـطوح بالایی از 
تشعشـعات کیهانـی قـرار دارد که خطر چشـمگیری برای 
کاوشـگران انسـانی و هـر چیـزی کـه در خـاک آن رشـد 

می‌کنـد، بـه همـراه خواهد داشـت. 
ایـن اولین‌بـار اسـت کـه توانایـی تحمـل یـک گیـاه 
کامـل در شـرایط فضـا یا جهانـی دیگر آزمایش می‌شـود.

کشف گیاهی 
که ممکن است در مریخ رشد کند


